³ IOANNES DAMASCENUS, *De fide orthodoxa*, Lib. I, 4, Migne PG 94, coll. 789-1227.

⁴ ANTONIO PÉREZ S.J., *De voluntate Dei*, dist. Disp. 2, cap. 5, op. cit., OP I, p. 237a, n. 71: «Alia interpretatio Patrum est, ipsis esse familiare, afferere nullum nomen Dei affirmativum eius naturam significare, sed solum ea, quae naturam circumstant. Ita esprese Damascenus lib. I *Orthodoxae fidei: Quaecumque*, inquit, *per theologiam affirmativam de Deo dicimus, non naturam eius, sed ea, quae sunt circa naturam insinuant. Nam etsi bonum, iustum, si sapiens, si quodvis aliud dixeris, non naturam dicis Dei, sed ea, qua circa naturam.* Ex qua doctrina Patrum, si velint inferre adversarij, sapientiam et bonitatem non constituere naturam Dei, sed ab ea virtualiter intrinsece distingui, infinita sequentur absurda, quae ipsi adversarij non concedent».

⁵ ANTONIO PÉREZ S.J., *De voluntate Dei*, disp. 2, cap. 5, op. cit., OP I, p. 237a-b, n. 71: «Sequetur enim, conceptum naturae intellectualis et naturae viventis distingui virtualiter intrinseca a natura Dei, quia sunt nomina, quae per theologiam affirmativam de Deo enuntiantur. Patet ergo manifeste, dum Patres dicunt nomen sapientiae, bonitatis, aut voluntatis non insinuare naturam Dei, noluisse significare distinctionem virtualemente intrinsecam.

modo di concepire è limitato. Per questo non ci farà conoscere l'Essenza divina, ma sarà una sorta di affezione che si approssimerà a tale essenza⁶.

È Gregorio di Nissa a ispirare molte delle considerazioni pereziane sui limiti del linguaggio teologico, ma anche un certo impianto ontologico platonico, nella misura in cui il Padre greco può essere considerato, come evidenziato da Claudio Moreschini, «uno dei maggiori rappresentanti del cosiddetto 'platonismo cristiano'»⁷. Il gesuita navarrino ricorda che nell'opera intitolata *Ad Ablabium, quod non sint tres dei*, Gregorio di Nissa aveva sostenuto che i nomi che imponiamo a Dio non ne significano la sostanza e la natura, sebbene ciò non voglia dire che non la significhino per lo meno confusamente *ex parte obiecti*. Eppure la nostra mente non è mai in quiete rispetto alla conoscenza di Dio, sollecitata continuamente dal desiderio di conoscere. Molti nomi, poi, si limitano a dire semplicemente che cosa Dio non è, come “incorruttibile” e “immortale”. Altri nomi, invece, indicano soltanto l'efficacia della natura divina, come “onnipotente” o “onnisciente”. Vi sono, infine, dei nomi che esprimono l'eminenza di Dio rispetto al creato, come i termini “supersostanziale” e “superintellettuale”. In ogni caso si tratta di nomi elaborati per rimuovere eventuali imperfezioni che riscontriamo nelle creature, ma che logicamente parlando (*logice loquendo*) non sono nomi essenziali di Dio né esprimono la natura di Dio in senso assoluto a partire dal nostro modo di concepire⁸.

⁶ *Ibi*, p. 237b, n. 71: «Quid ergo significarunt? [...] Respondeo naturam Dei hoc habere proprium ut sit penitus primum ens et illimitatum, cum tamen creaturae omnes sint entia quaedam secundaria et limitata. Quare quicquid concipitur ad similitudinem creaturae, necessario concipitur instar entis secundarii et limitati. Cum ergo Deum concipere per theologiam affirmativam aliter non possimus, quam instar creaturae, sit profecto, omnem conceptum positivum de Deo a nobis in hac vita efformabilem esse ex modo concipiendi secundarium et quasi limitatum. Ergo propter limitationem non significabit plene divinam naturam et propter consequentem rationis consideratam in conceptu ut secundario, neque ex modo concipiendi erit essentia, sed tanquam affectio circumstans naturam».

⁷ Cfr. C. MORESCHINI, *Introduzione*, in GREGORIO DI NISSA, *Opere dogmatiche*, Bompiani, Milano 2014, pp. 15-16.

⁸ ANTONIO PÉREZ S.J., *De voluntate Dei*, disp. 2, cap., 5, op. cit., p. 237b, n. 72: «Respondeo ex Nysseno in libro, quo probat, non posse esse tres Deos, nomina quae imponimus Deo non significare substantiam et naturam divinam, non quia aliquo modo multa nomina illam ex parte obiecti non significant saltem confuse. [...] sed quia ita significant, ut non reliquatur locus quaestioni, *quid Deus in se?* Mente nostra non obtinente quietem a desiderio illud sciendi quaedam enim nomina sunt negativa, ut incorruttibile et immortale, quae ut ipse Nyssenus afferit non tam dicunt quid sit Deus, quam quid non sit. Quaedam significant efficaciam divinae naturae, ut omnipotens, omnisciens etc. Quaedam vero eminentiam, ut supersubstantialis et <super>intellectualis, quorum nominum notio, cum sumatur vel ab imperfectione, quam a deo removemus nobis per se notam aut ab operatione aliqua creata aut a creatione, cui Deus praeminet [...] non sunt logice loquendo ea nomina essentialis, neque absolute ex modo concipiendi naturam Dei significant». Per il testo di Gregorio di Nissa, cfr. GREGORIUS NYSSENUS, *Ad Ablabium, quod non sint tres dei*, 5, 7-8, Migne PG 45, coll. 116-136. Al paragrafo 7 è espressa in modo esplicito la dottrina di Gregorio, secondo la quale i nomi che attribuiamo a Dio non significano l'Essenza divina, ma

Quando i Padri – e con loro Gregorio di Nissa – dicono che, ad esempio, il nome “onnipotenza” non significa la natura, non negano questo *ex parte obiecti*, come se Dio non fosse capace effettivamente di fare tutto ciò che è possibile dal punto di vista fisico⁹ e metafisico, ma negano soltanto che quel nome significhi l’Essenza divina dal punto di vista logico. In questo modo, non possiamo smettere di interrogarci su che cosa sia Dio e sul perché Dio possieda l’attributo dell’onnipotenza. I nostri nomi non dicono direttamente che cosa Dio sia, ma soltanto che cosa possa fare, che cosa veda, a che cosa sia superiore e che cosa non sia. Non vi è un nome che permetta di dire che cosa sia Dio secondo l’ultima risoluzione logica, poiché questo non è possibile finché Dio non sarà visto¹⁰. L’ultima risoluzione logica è l’*esse apparens*, di questo di occupa la logica, ma fintanto che Dio non appaia, l’uomo sarà costretto a formulare nomi impropri per parlare di Dio, sebbene tali nomi siano utilizzabili in sede metafisica. In questo l’*homo viator* differisce dai Beati, poiché questi vedono in Dio, l’efficacia, la rimozione dell’imperfezione e l’eminenza; nomi che noi assumiamo dalle creature e con i quali denominano imperfettamente e confusamente l’Essenza divina¹¹.

Dio è, dunque, ineffabile e non vi è alcun nome che possa esprimerlo, se non dicendo qualcosa dal punto di vista logico riguardo all’essenza; e tuttavia Pérez rifiuta l’idea che non si possa attingere *ex parte obiecti* l’Essenza divina con alcun nome¹².

La posizione pereziana è di equilibrio tra l’ammissione dei limiti della mente umana nel pensare Dio e la possibilità di coglierne in qualche modo alcuni aspetti essenziali. Il discorso teologico, anche della teologia razionale, è limitato, poiché Dio

soltanto quelle caratteristiche che la riguardano: «Noi, invece, seguiamo i suggerimenti della Scrittura, e quindi abbiamo appreso che la natura di Dio non ha nomi e non la si può indicare e che, qualunque nome possa essere trovato dalla consuetudine umana o possa esserci stato tramandato dalle Scritture, esso sta ad indicare una di quelle caratteristiche che sono pensate a proposito della natura di Dio, ma non ne può certo comprendere il significato» (*Ibi*, 5, 7).

⁹ Riguardo a questa espressione diremo in seguito. Secondo Pérez, infatti, Dio vive una vita fisica. L’utilizzo dell’aggettivo *physicus* dunque non è ristretto soltanto alla creazione.

¹⁰ ANTONIO PÉREZ S.J., *De volutante Dei*, disp 2, cap. 5, op. cit., p. 237b, n. 72: «Quare cum dicunt Patres, nomen omnipotentiae, v.g. non significare naturam, non negant ex parte obiecti, omnipotentiam esse naturam physice et metaphysice, sed solum negant significare naturam logice et ita ut relinquatur locus quaestioni, quid est Deus? Et quare Deus habet hoc attributum? Potius enim significant haec nomina, quid possit Deus, quid videat, quibus emineat et quid non sit, cum tamen interim aliquantulum dicatur, quid sit Deus, non tamen secundum ultimam, ut ita loquar, resolutionem logicam. Haec enim videntibus Deum est penitus impossibilis».

¹¹ *Ibidem*: «In re a Beatis differimus, qui eminentiam, efficaciam et remotionem imperfectionis cognoscunt in Deitate clare visa, non Deitatem ut nos a creaturis imperfecte et confuse denominantes, ab illisque sumentes».

¹² *Ibidem*: «Quare merito Deus dicitur ineffabilis et eius essentiam nullo nomine posse exprimi, sed solum quae logice loquendo circumstant essentiam. Cum tamen falsissimum sit nullo nomine ex parte obiecti posse attingi essentiam divinam».

non appare, ovvero non può essere il contenuto di quella forma che è l'*esse apparens*: questo è il senso dell'impossibilità di cogliere Dio *logice loquendo*. Ciò nonostante, il discorso teologico è capace di cogliere aspetti del suo oggetto di indagine dal punto di vista metafisico.

1.1. *La perfectio simpliciter simplex*

Il conoscere, come la volontà, la sapienza, la giustizia e gli altri attributi divini, è una perfezione assolutamente semplice (*perfectio simpliciter simplex*). L'espressione risale probabilmente a Duns Scoto, ma la sua fonte remota è il *Monologion* di Anselmo d'Aosta, nel quale il maestro benedettino aveva descritto le perfezioni assolute, e non relative, come quelle la cui presenza nell'ente è meglio della loro assenza. Colui che possiede la sapienza, questo uno degli esempi anselmiani, è migliore rispetto a colui che *simpliciter* non la possiede¹³.

Duns Scoto, riprendendo il testo anselmiano, scrive che la perfezione in senso assoluto (*perfectio simpliciter*) è quella il cui esserci è migliore rispetto al suo non esserci¹⁴. Inoltre, il teologo francescano spiega che ogni perfezione in senso assoluto è perfezione assolutamente semplice. Si tratta, infatti, di una vera e propria irriducibilità di quella perfezione a due perfezioni più semplici che eventualmente dovrebbero ricoprire una il ruolo di atto e l'altra il ruolo di potenza¹⁵.

¹³ ANSELMUS CANTUARIENSIS, *Monologion*, P. III, cap. 15, in *Opera omnia*, t. I, ed. F. S. Schmitt, Apud Thomam Nelson et filios, Edimburgo, 1966, p. 28: «Illis itaque quae relative dicuntur omissis, quia nullum eorum simpliciter demonstrat alicuius essentiam, ad alia discutienda se convertat intentio. Equidem si quis singula diligenter intueatur: quidquid est praeter relativa, aut tale est, ut ipsum omnino melius sit quam non ipsum, aut tale ut non ipsum in aliquo melius sit quam ipsum. 'ipsum' autem et 'non ipsum' non aliud hic intelligo quam verum, non verum; corpus, non corpus; et his similia. Melius quidem est omnino aliquid quam non ipsum, ut sapiens quam non ipsum sapiens, id est: melius est sapiens quam non sapiens. [...] Omne quippe non sapiens simpliciter, in quantum non sapiens est, minus est quam sapiens; quia omne sapiens melius esset, si esset sapiens».

¹⁴ I curatori dell'edizione critica di Duns Scoto segnalano la definizione di *perfectio simpliciter* e il riferimento ad Anselmo come *textus a Duns Scoto cancellatus*. Tuttavia, tale testo risulta nelle edizioni più antiche dell'*Opera omnia* di Scoto. IOANNES DUNS SCOTUS O.F.M., *Ordinatio*, I, d. 2, pars 2, q. 1-4, in *Opera omnia*, ed. C. Balić et alii, Typis polyglottis Vaticani, Civitas Vaticana 1950, p. 347, n. 384: «'Perfectio simpliciter' est quae "melius est ipsum esse quam non esse", Monologion cap. 1; quod sic intelligitur, quod 'perfectio simpliciter' est melius, quocumque sibi impossibili in quocumque supposito absolute considerato, hoc est, non determinando in qua natura sit illud subsistens».